
 

 

Печатное средство массовой информации  

органов местного самоуправления Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области 

 

 
  

Вестник  

Суетовского 

 поселения 
 

 

 
   № 14 (170)  25 мая 2023 года  

  
 

 
 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ                          

СУЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

от  12.05.2023 года                            № 33 

 

О внесении изменений в Реестр 

муниципальных услуг (функций), 

предоставляемых Администрацией 

Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области, 

утвержденный постановлением 

Администрации Суетовского сельского 

поселения Ярцевского района 

Смоленской области от  30.04.2018 № 86 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,     

 

Администрация Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области п о с т а н о в л я е т: 

  

1. Внести в реестр муниципальных услуг (функций), предоставляемых 

Администрацией Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области, утвержденный постановлением Администрации Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области от 30.04.2018 № 86 «Об утверждении реестра 

муниципальных услуг (функций), предоставляемых Администрацией Суетовского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» (в редакции постановлений 

Администрации Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области 

от 21.02.2019 № 26, от  25.10.2019 №140, от 28.08.2020 №83, от 01.12.2020 № 113, от 

02.01.2022 №02, от  17.02.2022 №14),  

 

1.1. изложив пункт 1 в следующей редакции: 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

услуги (функции) 

НПА, регулирующий 

муниципальную услугу 

Орган местного 

самоуправления, 

предоставляющий 

муниципальную 

услугу   

(исполняющий 

муниципальную 

функцию) 

П
р

и
м

еч
а
н

и
е 

1 Предоставление 

информации об 

-   Конституция Российской 

Федерации; 

Администрация 

Суетовского 
  



3 

объектах учета, 

содержащихся в 

реестрах 

муниципального 

имущества 

-   Гражданский кодекс Российской 

Федерации; 

- Федеральный закон от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг»; 

- решение Совета депутатов 

Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской 

области  от 25.06.2020  № 07 «Об 

утверждении перечня услуг, 

которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления 

муниципальных услуг 

Администрацией Суетовского 

сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области и 

предоставляются организациями, 

участвующими в предоставлении 

муниципальных услуг»; 

- Устав Суетовского 

сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области. 

сельского 

поселения 

Ярцевского 

района 

Смоленской 

области  

 

1.2 изложив пункт 2 в следующей редакции: 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

услуги (функции) 

НПА, регулирующий 

муниципальную услугу 

Орган местного 

самоуправления, 

предоставляющий 

муниципальную 

услугу   

(исполняющий 

муниципальную 

функцию) 

П
р

и
м

еч
а
н

и
е 

2 Передача в 

собственность 

граждан 

занимаемых ими 

жилых 

помещений 

жилищного фонда 

(приватизация 

жилищного 

фонда) 

- Конституция Российской 

Федерации; 

- Гражданский кодекс Российской 

Федерации; 

- Жилищный кодекс Российской 

Федерации; 

- Федеральный закон от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного 

самоуправления в Российской 

федерации»; 

- Федеральный закон от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг»; 

- Закон Российской федерации от 

04.07.1991 № 1541-1 «О 

приватизации жилищного фонда в 

Российской Федерации»; 

Администрация 

Суетовского 

сельского 

поселения 

Ярцевского 

района 

Смоленской 

области  

  



4 

- Федеральный закон от 27.07.2006 

№ 152-ФЗ «О персональных 

данных»; 

-  Федеральный закон от 

13.07.2015 № 218-ФЗ «О 

государственной регистрации 

недвижимости» 

 

 2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации органов местного самоуправления Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области «Вестник Суетовского поселения». 

 

3. Разместить данное постановление на официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в разделе 

«Поселения района» в информационно -  телекоммуникационной сети «Интернет» по 

адресу:  http://yarcevo.admin-smolensk.ru. 

 

4. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 
 

                                       

Глава муниципального образования 

Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской 

области 

 

                                                            

                                            А. С. Волков 

 

 

 

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СУЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от  25 мая 2023 года                                                                                                       № 06  

 

Об исполнении бюджета  

Суетовского сельского поселения  

Ярцевского района Смоленской 

области за 2022 год 

 

 

В соответствии с Уставом Суетовского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области (новая редакция), Бюджетным Кодексом Российской Федерации, 

рассмотрев проект решения «Об исполнении бюджета Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области за 2022 год», внесенный Главой муниципального 

образования Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, 

результаты публичных слушаний от 04 мая 2023 года, Совет депутатов Суетовского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области второго созыва 
 

 

http://yarcevo.admin-smolensk.ru/


5 

РЕШИЛ: 

 

1.Утвердить отчет об исполнении бюджета Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области (далее – местный бюджет) за 2022 год по доходам 

в сумме 10 644 868,06 рублей,  по расходам в сумме 10 988 790,75 рублей с превышением 

расходов  над доходами (дефицит местного бюджета, в сумме 343 922,69 рублей). 

 2. Утвердить исполнение: 

          1) доходы местного бюджета за 2022 год по кодам классификации доходов местного 

бюджета согласно приложению 1 к настоящему решению; 

          2) расходы местного бюджета за 2022 год по ведомственной структуре расходов 

бюджета согласно приложению 2 к настоящему решению; 

    3) расходы местного бюджета за 2022 год по разделам и подразделам классификации 

расходов бюджета согласно приложению 3 к настоящему решению; 

    4) источники финансирования дефицита местного бюджета за 2022 год согласно 

приложению 4 к настоящему решению. 

3. Настоящее решение вступает в силу  после его официального опубликования в 

печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления 

Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «Вестник 

Суетовского поселения» и размещения на официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в разделе 

«Поселения района» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Глава муниципального образования 

Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                                      А. С. Волков 

 
 

 



6 

                                                               Приложение 1 

                                                               к решению Совета депутатов         

                                                               Суетовского сельского поселения             

                                                               Ярцевского района Смоленской области   

                                                               от 25.05.2023 № 06 

 

Доходы местного бюджета 

за 2022 год по кодам классификации доходов местного бюджета 
(рублей) 

Наименование главного администратора 

дохода, показателя 

Код Кассовое 

исполнение 

                                  1                  2       3 

Управление Федерального казначейства 

по Смоленской области 

100 1 714 544,03 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное 

топливо, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации 

и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты 

10302231010000110 859 512,98 

Доходы от уплаты акцизов на моторные 

масла для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты 

10302241010000110 4 642,73 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 

бензин, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации 

и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты 

10302251010000110 948 999,40 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 

бензин, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации 

и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты 

10302261010000110 -98 611,08 

Управление Федеральной налоговой 

службы по Смоленской области 

182 2 454 528,26 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый 

агент, за исключением доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата налога 

10102010011000110 651 505,18 



7 

осуществляется в соответствии со статьями 

227, 227.1 и 228 Налогового кодекса 

Российской Федерации (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному) 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый 

агент, за исключением доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата налога 

осуществляется в соответствии со статьями 

227, 227.1 и 228 Налогового кодекса 

Российской Федерации (пени по 

соответствующему платежу) 

10102010012100110 291,02 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый 

агент, за исключением доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата налога 

осуществляется в соответствии со статьями 

227,227.1 и 228 Налогового  кодекса  

Российской Федерации (суммы денежных 

взысканий (штрафов) по соответствующему 

платежу согласно законодательству 

Российской Федерации) 

10102010013000110 11,69 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый 

агент, за исключением доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата налога 

осуществляется в соответствии со статьями 

227, 227.1 и 228 Налогового кодекса 

Российской Федерации (прочие поступления)  

10102010014000110 1 065,23 

Налог на доходы физических лиц с 

доходов, полученных от осуществления 

деятельности физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве 

индивидуальных предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся частной 

практикой, адвокатов, учредивших 

адвокатские кабинеты, и других лиц, 

занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 Налогового 

кодекса Российской Федерации (сумма 

платежа (перерасчеты, недоимка и 

задолженность по соответствующему 

платежу, в том числе по отмененному) 

10102020011000110 14 251,81 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 10102030011000110 32 893,16 



8 

полученных физическими лицами в 

соответствии со статьей 228 Налогового 

Кодекса Российской Федерации (сумма 

платежа (перерасчеты, недоимка и 

задолженность по соответствующему 

платежу, в том числе по отмененному) 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных  физическими лицами  в 

соответствии со статьей 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации (пени по 

соответствующему платежу) 

10102030012100110 317,97 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных физическими лицами в 

соответствии со статьей 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации (суммы 

денежных взысканий (штрафов) по 

соответствующему платежу согласно 

законодательству Российской Федерации) 

10102030013000110 67,69 

Единый сельскохозяйственный налог (сумма 

платежа (перерасчеты, недоимка и 

задолженность по соответствующему 

платежу, в том числе по отмененному) 

10503010011000110 10 617,88 

Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, расположенным 

в границах поселений (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному) 

10601030101000110 637 500,78 

Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, расположенным 

в границах поселений (пени по 

соответствующему платежу)   

10601030102100110 3 342,63 

Земельный налог с организаций, обладающих 

земельным участком, расположенным в 

границах сельских поселений (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному) 

10606033101000110 412 323,51 

Земельный налог с организаций, обладающих 

земельным участком, расположенным в 

границах сельских поселений (пени по 

соответствующему платежу)   

10606033102100110 19 750,81 

Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 
10606043101000110 661 000,67 



9 

расположенным в границах сельских 

поселений (сумма платежа (перерасчеты, 

недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному) 

Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений (пени по соответствующему 

платежу)   

10606043102100110 9 588,23 

Департамент Смоленской области по 

охране, контролю и регулированию 

использования лесного хозяйства, 

объектов животного мира и среды их 

обитания 

820 2 268,95 

Плата за публичный сервитут, 

предусмотренная решением уполномоченного 

органа об установлении публичного 

сервитута в отношении земельных участков, 

которые расположены в границах сельских 

поселений, находятся в федеральной 

собственности и осуществление полномочий 

Российской Федерации по управлению и 

распоряжению которыми передано органам 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и не предоставлены 

гражданам или юридическим лицам (за 

исключением органов государственной 

власти (государственных органов), органов 

местного самоуправления (муниципальных 

органов), органов управления 

государственными внебюджетными фондами 

и казенных учреждений) 

11105430100001120 2 268,95 

Администрация Суетовского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской 

области 

929 6 473 526,82 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, 

а также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности сельских 

поселений (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

11105025100000120 118 651,21 



10 

 

 
                                                            Приложение 2 

                                                            к решению Совета депутатов         

                                                            Суетовского сельского поселения             

                                                            Ярцевского района Смоленской области   

                                                             от 25.05.2023 № 06 

 

Ведомственная структура расходов местного бюджета 

за 2022 год 
            (рублей) 

Наименование 

Код 

главног

о 

распор

ядител

я 

средств 

местно

Разде

л 

Подра

здел 

Целевая 

статья 

расходов 

Вид 

расх

одов 

ВСЕГО 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном управлении 

органов управления сельских поселений и 

созданных ими учреждений (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

11105035100000120 30 016,17 

Доходы от продажи земельных участков, 

находящихся в собственности сельских 

поселений (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

11109045100000120 34 298,00 

Доходы от реализации иного имущества, 

находящегося в собственности сельских 

поселений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в 

том числе казенных), в части реализации 

основных средств по указанному имуществу 

11402053100000410 61 661,25 

Дотации бюджетам сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности из 

бюджетов муниципальных районов 

20216001100000150 5 711 800,00 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление первичного воинского учета 

на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

20235118100000150 295 700,00 

Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских поселений 

20249999100000150 221 400,19 

ИТОГО  10 644 868,06 



11 

го 

бюдже

та 

(прямо

го 

получа

теля) 

1 2 3 4 5 6 7 

Администрация Суетовского сельского 

поселения Ярцевского района 

Смоленской области 

929     10 988 790,7

5 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 
929 01       5 635 128,43 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального 

образования 

929 01 02   595 494,66 

Обеспечение деятельности высшего 

должностного лица муниципального 

образования 

929 01 02 
71 0 00 

00000 
 595 494,66 

Глава муниципального образования 929 01 02 
71 0 01 

00000 
 595 494,66 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления 
929 01 02 

71 0 01 

00140 
 595 494,66 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

929 01 02 
71 0 01 

00140  
100 595 494,66 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

929 01 02 
71 0 01 

00140 
120 595 494,66 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

929 01 04     4 699 447,29 

Муниципальная программа «Создание 

условий для эффективного управления 

муниципальным образованием 

Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области»  

929 01 04 
03 0 00 

00000 
  4 699 447,29 

Комплекс процессных мероприятий 929 01 04 
03 4  00 

00000 
 4 699 447,29 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение организационных условий 

для реализации муниципальной 

программы» 

929 01 04 
03 4 01 

00000 
  4 699 447,29 

Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления 
929 01 04 

03 4 01 

00140 
 4 699 447,29 



12 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

929 01 04 
03 4 01 

00140 
100 3 168 397,23 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

929 01 04 
03 4 01 

00140 
120 3 168 397,23 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
929 01 04 

03 4 01 

00140 
200 1 526 452,06 

Иные закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
929 01 04 

03 4 01 

00140 
240 1 526 452,06 

Иные межбюджетные ассигнования 
929 01 04 

03 4 01 

00140 
800 4 598,00 

Уплата налогов, сборов, обязательных 

платежей в бюджетную систему 

Российской Федерации, взносов и иных 

платежей 

929 01 04 
03 4 01 

00140 
850 4 598,00 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и 

органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

929 01 06   25 181,28 

Обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления муниципальных 

образований 

929 01 06 
73 0 00 

00000 
 25 181,28 

Переданные полномочия на осуществление 

внешнего муниципального  финансового 

контроля Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области 

929 01 06 
73 0 00 

П8290 
 20 181,28 

Межбюджетные трансферты 
929 01 06 

73 0 00 

П8290 
500 20 181,28 

Иные межбюджетные трансферты 
929 01 06 

73 0 00 

П8290 
540 20 181,28 

Казначейское исполнение бюджета 

Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области 

929 01 06 
73 0 00 

П9290 
 5 000,00 

Межбюджетные трансферты 
929 01 06 

73 0 00 

П9290 
500 5 000,00 

Иные межбюджетные трансферты 
929 01 06 

73 0 00 

П9290 
540 5 000,00 

Обеспечение проведения выборов и референдумов 929 01 07   294 035,20 

Непрограммные расходы Суетовского 

сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области 

929 01 07 940 00 00000  294 035,20 

Расходы на подготовку и проведение 

выборов 

929 01 07 940 00 10040  294 035,20 

Иные бюджетные ассигнования 929 01 07 940 00 10040 800 294 035,20 
Специальные средства 929 01 07 940 00 10040 880 294 035,20 

Резервные фонды 929 01 11    0,00 

Резервные фонды местных администраций 929 01 11 81 0 00  0,00 



13 

00000 

Расходы за счет средств резервного фонда 

Администрации поселения 
929 01 11 

81 0 00 

28880 
 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 
929 01 11 

81 0 00 

28880 
800 0,00 

Резервные средства 
929 01 11 

81 0 00 

28880 
870 0,00 

Другие общегосударственные вопросы 929 01 13   20 970,00 

Муниципальная программа «Создание 

условий для эффективного управления  

муниципальными финансами Суетовского 

сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области»  

929 01 13 030 00 00000  

 

9 970,00 

Комплекс процессных мероприятий  929 01 13 034 00 00000  9 970,00 

Комплекс процессных мероприятий 

«Организация и проведение мероприятий в 

Суетовском сельском поселении 

Ярцевского района Смоленской области» 

929 01 13 034 02 00000  

9 970,00 

Расходы на проведение мероприятий в 

Суетовском сельском поселении 

Ярцевского района Смоленской области 

929 01 13 034 02 20110  

9 970,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

929 01 13 034 02 20110 200 
9 970,00 

Иные закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

929 01 13 034 02 20110 240 
9 970,00 

Муниципальная программа 

«Профилактика экстремизма и терроризма, 

предупреждения межнациональных 

конфликтов на территории Суетовского 

сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области»  

929 01 13 070 00 00000  

0,00 

Комплекс процессных мероприятий  929 01 13 074 00 00000  0,00 

Комплекс процессных мероприятий 

«Организация и проведение 

пропагандистских и агитационных 

мероприятий» 

929 01 13 074 01 00000  

0,00 

Расходы, связанные с организацией и 

проведением пропагандистских и 

агитационных мероприятий 

929 01 13 074 01 20130  

0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

929 01 13 074 01 20130 200 
0,00 

Иные закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

929 01 13 074 01 20130 240 
0,00 

Непрограммные расходы Суетовского 

сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области 

929 01 13 940 00 00000  

11 000,00 

Другие вопросы муниципального 

образования 

929 01 13 940 00 10010  
11 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 929 01 13 940 00 10010 800 11 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 929 01 13 940 00 10010 850 11 000,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 929 02    295 700,00 



14 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 
929 02 03   295 700,00 

Непрограммные расходы органов 

исполнительной власти Смоленской 

области 

929 02 03 
98 0 00 

00000 
 295 700,00 

Прочие расходы за счет межбюджетных 

трансфертов других уровней 
929 02 03 

98 0 01 

00000 
 295 700,00 

Осуществление первичного воинского 

учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

929 02 03 
98 0 01 

51180 
 295 700,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

929 02 03 
98 0 01 

51180 
100 251 708,90 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

929 02 03 
98 0 01 

51180 
120 251 708,90 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
929 02 03 

98 0 01 

51180 
200 43 991,10 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

929 02 03 
98 0 01 

51180 
240 43 991,10 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 

И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

929 03    43 376,69 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная 

безопасность 

929 03 10   43 376,69 

Муниципальная программа «Пожарная 

безопасность на территории Суетовского 

сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области»  

929 03 10 060 00 00000 

 43 376,69 

Комплекс процессных мероприятий  929 03 10 064 00 00000  43 376,69 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности на территории Суетовского 

сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области» 

929 03 10 064 01 00000 

 43 376,69 

Расходы, связанные с обеспечением 

первичных мер пожарной безопасности на 

территории Суетовского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской 

области» 

929 03 10 064 01 20120 

200 43 376,69 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

929 03 10 064 01 20120 
240 43 376,69 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 929 04    2 126 525,41 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 929 04 09   1 961 525,41 

Муниципальная программа «Развитие 

дорожно-транспортного комплекса 

929 04 09 010 00 00000 
 1 961 525,41 



15 

Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области»  

Комплекс процессных мероприятий  929 04 09 014 00 00000  1 961 525,41 

Комплекс процессных мероприятий 

«Улучшение  транспортно–

эксплуатационных  качеств 

автомобильных дорог  общего  

пользования местного значения» 

929 04 09 014 01 00000 

 

1 961 525,41 

Мероприятия по ремонту и содержанию 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения 

929 04 09 014 01 20010 

 

1 961 525,41 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

929 04 09 014 01 20010 
200 

1 961 525,41 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

929 04 09 014 01 20010 
240 

1 961 525,41 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 
929 04 12   165 000,00 

Муниципальная программа «Создание 

условий для обеспечения качественными 

услугами ЖКХ и  благоустройство на 

территории Суетовского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской 

области»  

929 04 12 020 00 00000  

50 000,00 

Комплекс процессных мероприятий  929 04 12 024 00 00000  50 000,00 

Комплекс процессных мероприятий 

«Благоустройство территории  

Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области» 

929 04 12 024 03 00000  

50 000,00 

Прочие расходы по благоустройству 

территории Суетовского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской 

области 

929 04 12 024 03 20070  

50 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

929 04 12 024 03 20070 200 
50 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

929 04 12 024 03 20070 240 50 000,00 

Муниципальная программа «Создание 

условий для эффективного управления  

муниципальными финансами Суетовского 

сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области»  

929 04 12 030 00 00000  115 000,00 

Комплекс процессных мероприятий  929 04 12 034 00 00000  115 000,00 

Комплекс процессных мероприятий 

«Владение, пользование и распоряжение 

имуществом, находящимся в Суетовском 

сельском поселении Ярцевского района 

Смоленской области» 

929 04 12 034 03 00000  115 000,00 

Мероприятия по землеустройству и 

землепользованию 

929 04 12 034 03 20140  115 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

929 04 12 034 03 20140 200 115 000,00 



16 

Иные закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

929 04 12 034 03 20140 240 115 000,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 
929 05    2 731 151,20 

Жилищное хозяйство 929 05 01   450 391,67 

Муниципальная программа «Создание 

условий для обеспечения качественными 

услугами ЖКХ и  благоустройство на 

территории Суетовского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской 

области»  

929 05 01 020 00 00000  

188 793,37 

Комплекс процессных мероприятий  929 05 01 024 00 00000  188 793,37 

Комплекс процессных мероприятий 

«Поддержка жилищного хозяйства» 

929 05 01 024 01 00000  188 793,37 

Расходы по внесению на счет 

Регионального оператора взносов на 

капитальный ремонт общего имущества  в 

многоквартирных домах 

929 05 01 024 01 20020  188 793,37 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

929 05 01 024 01 20020 200 188 793,37 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

929 05 01 024 01 20020 240 188 793,37 

Непрограммные расходы Суетовского 

сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области 

929 05 01 940 00 00000  261 598,30 

Возмещение расходов по исполнительному 

листу 

929 05 01 940 00 10050  261 598,30 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

929 05 01 940 00 10050 200 259 792,30 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

929 05 01 940 00 10050 240 259 792,30 

Иные бюджетные ассигнования 929 05 01 940 00 10050 800 1806,00 

Исполнение судебных актов 929 05 01 940 00 10050 830 1806,00 

Коммунальное хозяйство 929 05 02   940 144,32 

Муниципальная программа «Создание 

условий для обеспечения качественными 

услугами ЖКХ и  благоустройство на 

территории Суетовского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской 

области»  

929 05 02 020 00 00000  700 723,17 

Комплекс процессных мероприятий  929 05 02 024 00 00000  700 723,17 

Комплекс процессных мероприятий 

«Создание условий для устойчивого 

развития и функционирования 

коммунального хозяйства Суетовского 

сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области» 

929 05 02 024 02 00000  694 551,17 

Расходы в области коммунального 

хозяйства Суетовского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской 

области 

929 05 02 024 02 20030  694 551,17 



17 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных  (муниципальных)  нужд 

929 05 02 024 02 20030 200 694 551,17 

Иные закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных)  нужд 

929 05 02 024 02 20030 240 694 551,17 

Комплекс процессных мероприятий 

«Транспортировка безродных, 

невостребованных и неопознанных тел 

умерших граждан» 

929 05 02 024 04 00000 

 

6 172,00 

Обеспечение мероприятий по 

транспортировке тел умерших граждан 

929 05 02 024 04 20100 
 

6 172,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

929 05 02 024 04 20100 200 6 172,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

929 05 02 024 04 20100 240 6 172,00 

Непрограммные расходы Суетовского 

сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области 

929 05 02 940 00 00000  239 421,15 

Возмещение расходов по исполнительному 

листу 

929 05 02 940 00 10050  18 020,96 

Иные бюджетные ассигнования 929 05 02 940 00 10050 800 18 020,96 

Исполнение судебных актов 929 05 02 940 00 10050 830 18 020,96 

Расходы, связанные с решением вопросов 

местного значения в соответствии с 

соглашениями о предоставлении иных 

межбюджетных трансфертов за счет 

средств бюджета района 

929 05 02 940 00 22140  221 400,19 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

929 05 02 940 00 22140 200 211 056,28 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

929 05 02 940 00 22140 240 211 056,28 

Иные бюджетные ассигнования 929 05 02 940 00 22140 800 10 343,91 

Исполнение судебных актов 929 05 02 940 00 22140 830 10 343,91 

Благоустройство 929 05 03   1 340 615,21 

Муниципальная программа «Создание 

условий для обеспечения качественными 

услугами ЖКХ и  благоустройство на 

территории Суетовского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской 

области»  

929 05 03 020 00 00000  1 340 615,21 

Комплекс процессных мероприятий  929 05 03 024 00 00000  1 340 615,21 

Комплекс процессных мероприятий 

«Благоустройство территории  

Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области» 

929 05 03 024 03 00000  1 340 615,21 

Расходы по содержанию уличного 

освещения 

929 05 03 024 03 20040  1 065 378,71 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных)   нужд 

929 05 03 024 03 20040 200 1 065 378,71 

Иные закупка товаров, работ и услуг для 929 05 03 024 03 20040 240 1 065 378,71 



18 

обеспечения государственных 

(муниципальных)  нужд 

Прочие расходы по благоустройству 

территории Суетовского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской 

области 

929 05 03 024 03 20070  275 236,50 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 

929 05 03 024 03 20070 200 275 236,50 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

929 05 03 024 03 20070 240 275 236,50 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 929 10    156 909,02 

Пенсионное обеспечение 929 10 01   156 909,02 
Муниципальная программа «Дополнительные меры 

по социальной поддержке отдельных категорий 

граждан Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района  Смоленской области»  

929 10 01 050 00 00000  156 909,02 

Комплекс процессных мероприятий  929 10 01 054 00 00000  156 909,02 
Комплекс процессных мероприятий «Выплата 

муниципальной пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы» 

929 10 01 054 01 00000  156 909,02 

Расходы в области социального обеспечения и иных 

выплат населению 
929 10 01 054 01 20090  156 909,02 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 929 10 01 054 01 20090 300 156 909,02 

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 
929 10 01 054 01 20090 310 156 909,02 

                         

                                                             

                                                            Приложение 3 

                                                            к решению Совета депутатов         

                                                            Суетовского сельского поселения             

                                                            Ярцевского района Смоленской области   

                                                            от 25.05.2023 № 06 

 

Расходы местного бюджета за 2022 год по разделам и подразделам классификации 

расходов бюджета 
                                          

  ( рублей)  

Наименование Раздел Подраздел 
Кассовое 

исполнение  
1 2 3 4 

Общегосударственные вопросы 01   5 635 128,43 

Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 

01 02 595 494,66 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших органов исполнительной власти субъектов российской 

Федерации, местных администраций  

01 04 4 699 447,29 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового (финансово-бюджетного надзора) 

01 06 25 181,28 

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 294 035,20 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 20 970,00 

Национальная оборона 02  295 700,00 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 295 700,00 

Национальная безопасность и правоохранительная 03  43 376,69 



19 

деятельность  

Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

гражданская оборона 

03 09 43 376,69 

Национальная экономика 04  2 126 525,41 

Дорожное хозяйство (Дорожные фонды) 04 09 1 961 525,41 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 165 000,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05   2 731 151,20 

Жилищное хозяйство 05 01 450 391,67 

Коммунальное хозяйство 05 02 940 144,32 

Благоустройство 05 03 1 340 615,21 

Социальная политика 10  156 909,02 

Пенсионное обеспечение 10 01 156 909,02 

ИТОГО     10 988 790,75 

 

                                                            

                                                            Приложение 4 

                                                            к решению Совета депутатов         

                                                            Суетовского сельского поселения             

                                                            Ярцевского района Смоленской области   

                                                            от 25.05.2023 № 06 

 

Источники финансирования дефицита местного бюджета за 2022 год  

 
( рублей) 

Код Наименование показателя Сумма 
 

1 2 3 

01 00 00 00 00 0000 000 
ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ 

ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ 343 922,69 

01 05 00 00 00 0000 000 
Изменение остатков средств на счетах по учету средств 

бюджета 343 922,69 

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -10 644 868,06 

01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -10 644 868,06 
01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов -10 644 868,06 

01 05 02 01 10 0000 510 
Увеличение прочих остатков денежных средств  бюджетов 

сельских поселений 

-10 644 868,06 

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 10 988 790,75 

01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 10 988 790,75 

01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 10 988 790,75 

01 05 02 01 10 0000 610 
Уменьшение прочих остатков денежных средств  бюджетов 

сельских поселений 10 988 790,75 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СУЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от  25 мая 2023 года                                                                                                       № 07  

 

Об отчёте по исполнению 

бюджета Суетовского сельского 

поселения Ярцевского района 

Смоленской области за 1 квартал 

2023 года   

 

 

В соответствии с Уставом Суетовского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области, статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

рассмотрев отчёт по исполнению бюджета Суетовского сельского поселения  Ярцевского 

района Смоленской области за 1 квартал 2023 года, Совет депутатов Суетовского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области второго созыва 

 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Отчёт об исполнении бюджета Суетовского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области за 1 квартал 2023 года  принять к сведению. 

  

 2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в 

печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления 

Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «Вестник 

Суетовского поселения» и размещения на официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в разделе 

«Поселения района» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

 

Глава муниципального образования 

Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                                      А. С. Волков 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 



21 

 

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СУЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от  25 мая 2023 года                                                                                                       № 08 

 

Об утверждении Положения о 

порядке установления размера 

платы за пользование жилым 

помещением (платы за наем) для 

нанимателей жилых помещений 

жилищного фонда Суетовского 

сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области 

 

 

Руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, приказом 

Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 

от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера 

платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по 

договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или 

муниципального жилищного фонда», Уставом Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области, Совет депутатов Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области второго созыва 

 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить  Положение  о порядке установления  размера платы за пользование 

жилым помещением  (платы за наем) для нанимателей жилых помещений жилищного 

фонда Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области согласно 

приложению 1 к настоящему решению. 

2. Утвердить Методику расчета размера платы за пользование жилым помещениям 

(платы за наем) для нанимателей жилых помещений жилищного фонда Суетовского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области согласно приложению 2 к 

настоящему решению. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию  в печатном 

средстве массовой информации органов местного самоуправления Суетовского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «Вестник Суетовского 

поселения» и размещению на официальном сайте Администрации муниципального 

образования «Ярцевский район» Смоленской области в разделе «Поселения района» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее решение вступает в силу с 01 июня 2023 года. 

 

 

Глава муниципального образования 

Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                                      А. С. Волков 



22 

 

 

Приложение 1 

к решению Совета депутатов 

Суетовского сельского поселения  

Ярцевского района Смоленской области 

от 25.05.2023 № 08 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке установления  размера платы за пользование жилым помещением  (платы 

за наем) для нанимателей жилых помещений жилищного фонда Суетовского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области 

 

Настоящее Положение разработано в соответствии с главой 35 Гражданского 

кодекса Российской Федерации, статьями 154, 155, 156 Жилищного кодекса Российской 

Федерации, статьями 41,42,160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на 

основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказа Министерства 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 

№ 668/пр «Об утверждении «Методических указаний установления размера платы за 

пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам 

социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или 

муниципального жилищного фонда», Устава Суетовского сельского поселения Ярцевского 

района Смоленской области, в целях создания единой системы установления, начисления 

платы за пользование жилыми помещениями (далее по тексту - платы за наем) жилых 

помещений жилищного фонда  Суетовского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области (далее по тексту – сельское поселение) по договорам найма жилого 

помещения (далее по тексту - договорам найма). 

 

1.Общие положения 

1.1. Основные понятия, используемые в настоящем Положении: 

Наймодатель – одна из сторон договора найма жилого помещения (собственник 

жилого помещения или уполномоченное собственником лицо), предоставляющая по 

договору найма другой стороне (нанимателю) жилое помещение за плату во владение и 

пользования для проживания в нем. 

Наймодатель по договорам найма жилых помещений жилищного фонда 

Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области – (далее по 

тексту – сельское поселение). 

  Плата за наем – плата за пользование жилым помещением жилищного фонда 

сельского поселения, занимаемого по договорам найма жилого помещения для 

нанимателей жилых помещений (далее по тексту – жилые помещения). 

Муниципальный жилищный фонд – совокупность жилых помещений, 

принадлежащих на праве собственности  сельскому поселению. 

1.2. Доходы, получаемые в виде платы за наем имущества, находящегося в 

муниципальной собственности сельского поселения являются неналоговыми доходами 

бюджета сельского поселения (далее по тексту – неналоговые доходы бюджета сельского 

поселения) и используются для формирования фонда капитального ремонта, реконструкции 

и модернизации муниципального жилищного фонда. 

1.3. Главным администратором неналоговых доходов бюджета сельского поселения 

в отношении поступления платы за наем жилого помещения является Администрация 

Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области (далее по тексту 

– Администрация). 

Администрация осуществляет организацию начисления платы за наем, являющейся 

неналоговым источником дохода бюджета сельского поселения, а также осуществляет 



23 

контроль за полнотой и своевременностью уплаты, учета, взыскания платы за наем, 

принимает решение о возврате излишне уплаченных, взысканных платежей. 

 

2.  Порядок определения размера платы за наем. 

 

2.1. Плата за наем входит в структуру платы за жилое помещение и коммунальные 

услуги и начисляется в виде отдельного платежа. 

2.2. Плата за наем начисляется гражданам, проживающим в жилых помещениях 

жилищного фонда Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской 

области  по договорам найма жилого помещения. 

 2.3. Размер платы за наем жилого помещения жилищного фонда  сельского 

поселения устанавливается в зависимости от качества и благоустройства жилого 

помещения, месторасположения дома. 

2.4.Установление размера платы за пользование жилым помещением не должно 

приводить к возникновению у нанимателя жилого помещения права на субсидию на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг. 

2.5.  Размер  платы за наем устанавливается на один квадратный метр общей 

площади жилого помещения и определяется исходя из занимаемой общей площади. 

         2.6. Расчет размера платы за наем жилого помещения жилищного фонда  

муниципального образования производится в соответствии с Методикой расчета размера 

платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) для нанимателей жилых 

помещений жилищного фонда Суетовского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области по договорам найма жилого помещения (Приложение 2). 

2.7. Плата за услуги по предоставлению в пользование жилых помещений налогом 

на добавленную стоимость не облагается. 

 

3. Порядок внесения и сбора платы за наем. 

3.1.  Наниматели жилых помещений жилищного фонда  сельского поселения вносят 

плату за пользование жилым помещением наймодателю этого помещения. 

3.2. Начисление платы за наем производится наймодателем жилья. 

3.3. Плата за наем вносится нанимателем жилого помещения ежемесячно до 

десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен 

договором.  

3.4. Наниматель жилого помещения по договорам найма вносит плату за наем 

жилого помещения в доход бюджета сельского поселения. 

3.5. Граждане, признанные в законодательном порядке малоимущими гражданами и 

занимающие жилые помещения  жилищного фонда  сельского поселения по договорам 

найма, освобождаются от внесения платы за пользование жилым помещением (платы за 

наем). 

3.6. Граждане, занимающие жилые помещения жилищного фонда  сельского 

поселения по договорам  найма, признанные аварийными в порядке, установленном 

действующим законодательством Российской Федерации, освобождаются от внесения 

платы за пользование жилым помещением (платы за наем).  

 

4. Поступление и целевое использование средств 

 

4.1. Денежные средства, являющиеся неналоговыми доходами бюджета сельского 

поселения, вносимые нанимателем жилого помещения в виде платы за наем,   зачисляются   

в   бюджет   сельского   поселения по коду   929 1 11 09045 10 0000 120:  «Прочие 

поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских 

поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 

http://kodifikant.ru/codes/kbk2016/11109000000000120


24 

учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных)». 

 
Приложение 2 

к решению Совета депутатов 

Суетовского сельского поселения  

Ярцевского района Смоленской области 

от 25.05.2023 № 08 

 
 

МЕТОДИКА 

расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для 

нанимателей жилых помещений жилищного фонда Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области по договорам найма жилого помещения  

 

Настоящая методика расчета размера платы за пользование жилым помещением 

(платы за наем) для нанимателей жилых помещений жилищного фонда Суетовского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области по договорам найма жилого 

помещения  (далее - Методика) разработана в соответствии с Методическими указаниями 

установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых 

помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений 

муниципального жилищного фонда, утвержденными приказом Министерства 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 27 сентября 2016 года   № 

668/пр. 

 

Размер платы за наем j-ого жилого помещения определяется по формуле 1: 

Формула 1 

Пнj = Нб х Кjх Кс х Sj, где 

 

Пнj - размер платы за наем j-ого жилого помещения; 

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения; 

Кj- коэффициент, характеризующий качество жилого помещения, 

месторасположение дома; 

Кс - коэффициент соответствия платы; 

Sj - общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору 

социального найма или договору найма жилого помещения государственного или 

муниципального жилищного фонда (кв.м). 

 

 БАЗОВЫЙ РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА НАЕМ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ 

 

Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2: 

Формула 2 

НБ = СРс х 0,001, где 

 

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения; 

СРс - средняя цена одного квадратного метра жилья на вторичном рынке жилья. 

Средняя цена 1 кв.м. на вторичном рынке жилья по Смоленской области 

определяется по данным территориального органа Федеральной службы государственной 

статистики по Смоленской области. 

По данным территориального органа Федеральной службы государственной 

статистики по Смоленской области  за 4 квартал 2017 года  средняя цена 1 кв.м. на 

вторичном рынке жилья Смоленской области составляет  36 187,0 рублей. 

 

Нб= 36187*0,001=36,187 руб./кв.м. 



25 

КОЭФФИЦИЕНТ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЙ КАЧЕСТВО И 

БЛАГОУСТРОЙСТВО ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ, 

МЕСТОРАСПОЛОЖЕНИЕ ДОМА 

 

Коэффициент, характеризующий качество и благоустройства жилого помещения, 

месторасположение дома (Кj),определяется как средневзвешенное значение показателей по 

отдельным параметрам по формуле 3: 

Формула 3 

 

1 2 3
j

К + К + К
К =

3  
Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, 

месторасположение дома; 

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения; 

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения; 

К3 - коэффициент, характеризующий месторасположение дома. 

 

Значения показателей К1 - К3 оцениваются в интервале [0,8; 1,3]: 

Значения коэффициентов, характеризующих качество и благоустройство жилого 

помещения, месторасположения дома 

Коэффициенты Потребительские качества жилого помещения Значение 

коэффициента 

К1 Капитальность (материал стен дома)   

Кирпичный, монолитный 1,1 

Блочный крупнопанельный 0,9 

Смешанный или деревянный 0,8 

К2 Благоустройство жилого помещения   

Многоквартирные жилые дома, имеющие все 

виды благоустройства (центральное отопление, 

холодное и горячее водоснабжение, 

водоотведение, газоснабжение, 

электроснабжение) 

1,1 

 

Многоквартирные жилые дома, в которых 

отсутствует один из видов благоустройства 

0,9 

Многоквартирные и одноквартирные жилые дома, 

в которых отсутствуют два и более видов 

благоустройства 

0,8 

К3 Месторасположение дома  1 

 

КОЭФФИЦИЕНТ СООТВЕТСТВИЯ ПЛАТЫ 

 

Величина коэффициента соответствия платы устанавливается исходя из социально-

экономических условий в сельском поселении, в интервале от [0;1], в размере  0,17. 

Кс устанавливается единым для всех граждан, проживающих  в жилищном фонде  

сельского поселения. 
 

 

 
 

 

 



26 

 

 

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СУЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от  25 мая 2023 года                                                                                                       № 09 

 

Об установлении размера платы 

за пользование жилым 

помещением (платы за наем) для 

нанимателей жилых помещений 

по договорам социального найма 

и договорам найма жилых 

помещений муниципального 

жилищного фонда 

 

 

Руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, Уставом 

Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, рассмотрев 

проект решения «Об установлении размера платы за пользование жилым помещением 

(платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и 

договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда», внесенный 

Главой муниципального образования Суетовского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области, Совет депутатов Суетовского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области второго созыва 
 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для 

нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма 

жилых помещений муниципального жилищного фонда согласно приложению 1 к 

настоящему решению. 

       2.  Признать утратившим силу решение Совета депутатов Суетовского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области от 12 января 2019 года № 02 «Об 

установлении размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для 

нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма 

жилых помещений муниципального жилищного фонда».  

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию  в печатном средстве 

массовой информации органов местного самоуправления Суетовского сельского 

поселения Ярцевского района Смоленской области «Вестник Суетовского поселения» и 

размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования 

«Ярцевский район» Смоленской области в разделе «Поселения района» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее решение вступает в силу с 01 июня 2023 года. 

 
 

Глава муниципального образования 

Суетовского сельского поселения 

Ярцевского района Смоленской области                                                      А. С. Волков 



27 

Приложение 1 

к решению Совета депутатов 

Суетовского сельского поселения  

Ярцевского района Смоленской области 

от 25.05.2023 № 09 

 

Размер платы за пользование жилым помещением   

(платы за наем) для нанимателей жилых помещений жилищного фонда  Суетовского 

сельского поселения Ярцевского района Смоленской области по договорам найма 

жилого помещения  

 

груп

пы 

домо

в 

 

Группы домов по коэффициенту 

благоустройства (К2) 

коэффициент 

благоустройства 

(К2) 

коэффи-

циент 

качества**  

(К1) 

коэффи- 

циент 

местораспо

-ложения  

(К3) 

руб. за 

1 кв. м в 

месяц 

без 

НДС 

1 

Многоквартирные  жилые дома, 

имеющие все виды 

благоустройства 

(централизованное отопление, 

холодное и горячее 

водоснабжение, водоотведение, 

газоснабжение, электроснабжение) 

1,1 

К1(1) = 1,1 

1 

6,56 

К1(2) = 0,9 6,15 

К1(3) = 0,8 5,95 

2 

Многоквартирные жилые дома, в 

которых отсутствует один из 

видов благоустройства 
0,9 

К1(1) = 1,1 

1 

6,15 

К1(2) = 0,9 5,74 

К1(3) = 0,8 5,54 

3 

Многоквартирные и 

одноквартирные жилые дома, в 

которых отсутствуют два и более 

видов благоустройства 

0,8 

К1(1) = 1,1 

1 

5,95 

К1(2) = 0,9 5,54 

К1(3) = 0,8 5,33 

 

* Размер платы за наем применяется для многоквартирных, одноквартирных домов, 

общежитий и жилых помещений, ранее использовавшихся в качестве общежитий. 

Плата за наем жилого помещения рассчитывается: 

- при поквартирном заселении; 

- исходя из общей площади жилого помещения; 

- в отдельных комнатах в общежитиях и жилых помещениях, ранее 

использовавшихся в качестве общежитий, - исходя из площади этих комнат. 

Средняя цена одного квадратного метра жилья на вторичном рынке – 36187,0 руб. по 

данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по 

Смоленской области за IV квартал 2017 года. Коэффициент соответствия платы - 0,17.  

** Коэффициент качества жилого помещения  (К1)  определен исходя из материала 

стен дома (кирпичный, монолитный - К1(1)  = 1,1; блочный, крупнопанельный - К1(2) = 0,9; 

смешанный или деревянный К1(3)  =  0,8). 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



28 

 

 

Учредители: Совет депутатов Суетовского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области, Администрация Суетовского сельского поселения Ярцевского района 

Смоленской области. 

  

Тираж: 15 

Адрес редакции: 215840, Смоленская область, Ярцевский район, д. Суетово, ул. 

Магистральная, д. 4  

E-mail: suetovo2011@yandex.ru  

Тел.: (8-48143) 9-87-49 

 

Фамилия, инициалы редактора: Волков А. С. 

 

Распространяется бесплатно         


